




现场照片

项目租用的 41 栋 B 区厂房 项目区一层及工程师踏勘现场照片

项目区二层 项目区三层

项目片区雨污管网 项目区南侧的环境保护目标

2025.08.21 2025.08.21

2025.08.21 2025.08.21

2025.08.21
2025.08.21



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 26
[...]
综上镜片抛光废水及清洗废水中粉末总量约为 0.0645kg，以悬浮物计；其中硫

化锌粉末约 0.0112kg，硫化锌分子量为 97.4，锌原子量为 65.4，根据计算得总锌量

约为 0.0075kg。

项目镜片抛光废水及清洗废水产生量为 6.9m3/a，根据计算，得到废水中 SS浓

度约为 9.3mg/L，总锌（悬浮物中含有少量硫化锌粉，以总锌计）浓度约为 1.1mg/L。



— 61 —

满足《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 1间接排放标准，即悬

浮物（SS）≤400mg/L、总锌≤1.5mg/L。根据《昆明经济技术开发区清水片区及

黄土坡片区控制性详细规划调整(2018年)环境影响报告书》要求“入驻项目产生可

能含有重金属、难以降解、有毒有害污染物的工业废水，应自行处理达标后回用，

不外排”，由于项目生产过程均需要使用纯水，对水质要求较高，项目经沉淀过滤

后的镜片抛光废水及清洗废水不具备回用要求，故本次评价提出定期更换的抛光废

水经研磨抛光机自带的三级沉淀+一级过滤设施处理后，同定期更换的清洗废水一

同收集后委托有资质单位处置，不外排。

②纯水制备浓水及工作服清洗废水

项目纯水制备主要使用自来水，纯水制备工艺为反渗透，纯水制备浓水中物质跟自

来水基本一致，只是由于纯水制备，使得各带电离子、无机物、胶体微粒等浓度较

高，反渗透浓水 COD 20mg/L-100mg/L，BOD55mg/L-20mg/L，氨氮 5mg/L-20mg/L、

悬浮物 10mg/L-30mg/L，本项目取值为 CODcr 50mg/L、BOD5 10mg/L、氨氮 10mg/L

悬浮物 20mg/L，总磷浓度取 0.1mg/L，纯水制备浓水不含重金属，排入自建收集池

进行均质处理后排入市政污水管网。

项目工作服清洗废水水质类似城市居民洗衣废水，主要污染因子为 COD、

BOD5、SS、氨氮、总磷、阴离子表面活性剂等。本项目工作服清洗废水水质参照

王洁屏、金丹娟、童群、施思（杭州市临安区环境监测站）发表于《资源节约与环

保》2021年第 5期《城市居民洗衣废水中污染物排放量的测算》中洗衣废水污染

物统计结果：CODcr 286mg/L、BOD5 73.7mg/L、氨氮 2.06mg/L、总磷 0.083mg/L、

阴离子表面活性剂 33.4mg/L，悬浮物浓度参照生活污水取 200mg/L，工作服清洗废

水不含重金属，排入自建收集池进行均质处理后排入市政污水管网。

综上，项目其他生产废水（纯水制备浓水、工作服清洗废水）污染物排放

情况见下表。

表 4-6 其他生产废水（纯水制备浓水、工作服清洗废水）污染物排放情况汇总表

项目 水量 CODcr BOD5 SS 氨氮 TP 阴离子表

面活性剂

纯水

制备

浓水

排放浓度

（mg/L） / 50 10 20 10 0.1 0

排放量

（t/a） 47.357 0.0024 0.0005 0.0009 0.0005 0.000005 0



— 62 —

工作

服清

洗废

水

排放浓度

（mg/L） / 286 73.7 200 2.06 0.083 33.4

排放量

（t/a） 46.44 0.0133 0.0034 0.0093 0.0001 0.000004 0.0016

混合

废水

排放浓度

（mg/L） / 166.8 41.5 109.1 6.1 0.1 16.5

排放量

（t/a） 93.797 0.0156 0.0039 0.0102 0.0006 0.000009 0.0016

标准值 mg/L / 500 / 400 45 8.0 20

达标情况 / 达标 / 达标 达标 达标 达标

由上表可知，项目其他生产废水（纯水制备浓水、工作服清洗废水）不含重金

属，经收集池收集、均质处理后满足《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）

表 1间接排放标准，满足达标排放要求。

综上所述，本项目废水排放总量为660.797m3/a，污染物排放量为 CODcr0.1996t/a、

BOD5 0.0889t/a、悬浮物 0.1232t/a、氨氮 0.0206t/a、总磷 0.00201t/a、阴离子表面活

性剂 0.0016t/a。

（2）污水处理设施可行性分析

①依托化粪池的可行性分析

项目依托使用园区内已建成位于 41栋楼下 1个容积为 75m3的公共化粪池收集

处理生活污水，该化粪池为 41栋、42栋共用，41栋 A区尚无企业入驻，42栋拟

入驻云南乾六科技有限公司投资建设“中国（云南）自贸区沪滇临港昆明科技城蓝

宝石晶体生产项目”，该项目尚在建设当中，根据《中国（云南）自贸区沪滇临港

昆明科技城蓝宝石晶体生产项目环境影响报告表》核算，该项目生活污水产生量约

为 1.728m3/d，公共化粪池剩余容积较大。本项目产生的办公生活污水量为 1.89m3/d，

公共化粪池完全可接收容纳本项目产生的生活污水，因此本项目产生的生活污水依

托公共化粪池处理合理可行。

②收集池可行性分析

项目其他生产废水主要包括纯水制备浓水、工作服清洗废水，根据水污染物及

达标排放分析，本项目其他生产废水（纯水制备浓水、工作服清洗废水）水质简单，

经收集池收集、均质处理后能够满足排放标准要求，故从处理工艺及效果可以看出，

本项目设置的收集池能满足其他生产废水（纯水制备浓水、工作服清洗废水）处理

要求。



— 63 —

项目拟设置的收集池容积为 0.5m3，处理能力约为 2m3/d（均质时间按 2h计），

根据水平衡分析，本项目其他生产废水（纯水制备浓水、工作服清洗废水）量为

1.489m3/d（最大日），故本项目设置的收集池能满足其他生产废水（纯水制备浓水、

工作服清洗废水）量的处理要求。

③项目废水进入倪家营污水处理厂的可行性分析

项目产生的生活污水不含重金属，经公共化粪池处理后满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4三级标准；其他生产废水（纯水制备浓水、工作服清洗

废水）不含重金属，经自建收集池收集、均质处理后满足《电子工业水污染物排放

标准》（GB 39731-2020）表 1间接排放标准；后经市政污水管网进入倪家营水质

净化厂，本项目所在地属于昆明经济技术开发区倪家营水质净化厂纳污范围。

昆明经济技术开发区倪家营水质净化厂于 2009年 8月启动建设，主要处理服

务区域内的生活污水，规划污水处理总规模为 10×104m3/d（其中一期规模为

5×104m3/d）；再生水供水总规模为 5×104m3/d（其中一期规模为 2×104m3/d）。一

期工程概算总投资 1.89 亿元。污水处理厂总占地为 12hm2（其中一期占地为

5.44hm2）。服务区域面积为 30.21km2，服务人口约 17万，出水水质执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。该污水处理厂的一期

工程已于 2011年 8月竣工，并于 2011年 10月投入运行。

昆明经济技术开发区倪家营水质净化厂采用的主要处理工艺为MSBR，污水通

过粗格栅去除较大的悬浮物后，经泵提升进入细格栅及曝气沉砂池去除较小的无机

颗粒和沉砂等悬浮物，出水直接流入 MSBR生化池，完成除碳、脱氮、除磷、污

泥分离等生物处理后，上清液进入絮凝反应池及滤布滤池进行深度处理，最后经过

紫外消毒处理后分三个出水口流出，分别为直排河道、再次消毒后排至再生水管网、

通过提升泵提升至河道上游。剩余污泥通过污泥脱水机脱水后外运处理。

根据昆明经济技术开发区城市管理局和中国（云南）自由贸易试验区昆明片区

城市管理局出具给云南自由贸易试验区投资开发（集团）有限公司“关于沪滇临港

科技园排水情况说明申请的回函”，沪滇临港科技园污水就近排入石牛路市政污水

管网，进入倪家营水质净化厂。因此本项目处理达标后的其他生产废水（纯水制备

浓水、工作服清洗废水）、办公生活污水经园区污水排口进入市政污水管网，最终



— 64 —

排入倪家营水质净化厂可行。

根据昆明滇池管理局发布的《昆明市城镇污水处理厂（水质净化厂）2024 年

12月运行情况》2024年 11月，昆明经济开发区倪家营水质净化厂，设计日处理规

模为 10万立方米/日，日平均处理水量为 6.46万立方米，污水处理厂剩余负荷较大，

本项目废水产生最大量为 3.379m3/d，对污水处理厂的冲击不大。

综上所述，本项目废水进入昆明经济开发区倪家营水质净化厂是合理可行的。

（3）监测计划

本项目属于光电子器件制造行业及光学仪器制造行业，根据《固定污染源排污

许可分类管理名录》（2019年版），项目不属于“纳入重点排污单位名录的”及“年

使用10吨及以上的溶剂型涂料（含稀释剂）的”，不属于“涉及通用工序重点管理

的”及“涉及通用工序简化管理的”，属于“其他”，纳入登记管理，登记管理无自

行检测要求。

目前国家尚未发布光学仪器制造行业排污许可证申请与核发技术规范，本环评

参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申

请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019），建议项目投入运行后对其他生

产废水（纯水制备浓水、工作服清洗废水）排放口设置 1个监测点，定期检测。监

测计划见下表。

表 4-7 废水监测计划

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次

其他生产废水（纯水制备

浓水、工作服清洗废水）
收集池排放口

CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、

溶解性总固体、阴离子表面活性剂、

总铜、总锌、总氰化物、氟化物

1次/年

（4）结论

项目办公生活污水经公共化粪池处理达标后排入市政污水管网，最终进入倪家

营水质净化厂；项目镜片抛光废水及清洗废水经统一收集后委托有资质单位处置不

外排，其他生产废水（纯水制备浓水、工作服清洗废水）经收集处理达标后排入园

区生产废水污水管，经市政污水管网，最终进入倪家营水质净化厂。项目废水的处

理设施规模合理，项目废水不直接外排进入地表水体，项目可满足水污染控制和水

环境影响减缓措施有效性以及依托污水处理设施的环境可行要求，因此，认为地表

水环境影响可以接受。



— 65 —

三、噪声

（1）噪声源强分析

本项目噪声主要来源于生产设备，项目优先选用低噪声设备、安装减震垫，经

厂房隔声、距离衰减及加强管理和维护等措施。项目运营期主要设备噪声源强及治

理措施见表 4-8。

（2）影响预测分析

1）预测范围、点位与评价因子

①噪声预测范围为：噪声影响预测范围为评价范围，为厂界外 50m，预测范围

内无噪声敏感点。

②预测点位：厂界四周。

③厂界噪声预测因子：昼间等效连续 A声级。

④基础数据

项目噪声环境影响预测基础数据见表 4-9。

表 4-9 项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据

1 年平均风速 m/s 2.23
2 主导风向 / 西南风

3 年平均气温 ℃ 14.7
4 年平均相对湿度 % 70
5 大气压强 atm 1

2）声环境影响预测

①建筑物插入损失计算

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)附录 B可知，室内声源可

采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍

频带的声压级分别为 LP1和 LP2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的

倍频带声压级可按以下公式近似求出：

LP2＝LP1-（TL+6）

式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

综上可知，建筑物插入损失等于建筑物隔音量+6。本项目厂房主要为框架结构，

建筑物隔音量选取 20dB（A），则建筑物插入损失即为 26dB（A）。

②预测方法



— 66 —

噪声传播过程中有三个要素：即声源、传播途径和接受者。根据项目采取的治

理措施及降噪效果，采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)推荐的工

业噪声预测模式，本评价只考虑几何发散引起的衰减量来预测项目对厂界的贡献点

的影响。

预测方法为：依据各噪声源与各预测点的距离计算出各噪声设备产生的噪声对

各预测点的影响值，并根据能量合成法叠加各噪声设备对各预测点的噪声贡献值，

来预测分析本项目运营期对厂界及周围声环境的影响。

③预测模式

采用《环境影响评价技术 声环境》(HJ2.4-2021）中的噪声预测模式预测本项

目的主要噪声设备对周围声环境的影响。预测模式如下：

A.本项目只考虑几何发散衰减，公式按照：

LA(r)=LA（r0）－Adiv

式中：LA(r)——距声源 r处的 A声级，dB（A）；

LA(r0)——参考位置 r0处的 A声级，dB（A）；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

B、声源的几何发散衰减公式：

Adiv=20lg（r/r0）

式中：Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

r——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离；

C、工业企业噪声计算公式：




















 



N
L

N
L A

T
L

1j

1.0
j

1i

1.0
ieqg

jAi 10t10t110lg

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

ti——在T时间内i声源工作时间，s；

M——等效室外声源个数；



— 67 —

tj——在T时间内j声源工作时间，s。

3）预测结果

通过预测模型计算，项目厂界噪声预测结果与达标分析见表 4-10。

由预测结果一览表可以得知，项目夜间不生产，昼间厂界噪声均能达到《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准要求。

（3）对声环境敏感目标影响分析

根据调查，项目厂界外 50m范围内无学校、医院、居民点等噪声敏感区，故

本项目不设声环境保护目标。项目运营期产生的噪声经过距离衰减后对周围环境影

响很小，不会改变其声环境质量现状。